 


PROTOKÓŁ  Nr     14      /2019


z posiedzenia Komisji Rozwoju Miasta i Spraw Komunalnych





w dniu 18.06.2019 r.





I część. 
Miejsce posiedzenia : sala narad w budynku Urzędu Miasta Tarnowa, ul. Goldhammera 3.

Czas posiedzenia : 1430 – 1700 .
W posiedzeniu uczestniczyli członkowie Komisji ( lista obecności zał. nr 1) oraz zaproszeni goście  ( lista obecności zał. nr 2).
p. Piotr Łyczko –Z-ca Dyrektora Departamentu Środowiska, Urząd Marszałkowski Województwa Małopolskiego

p. Małgorzata Abramowicz –  Dyrektor Wydz. Planowania Przestrzennego UMT

p. Beata Baran – Radca Prawny Koordynator UMT
p. Marek Kaczanowski – Dyrektor Wydz. Ochrony Środowiska

p. Marian Ogrodnik – Dyrektor Zarządu Dróg i Komunikacji
p. Artur Michałek – Z-ca Dyrektora zarządu Dróg i Komunikacji

p. Stefan Piotrowski – Z-ca Dyrektora Wydz. Infrastruktury Miejskiej UMT

p. Jacek Chrobak – Dyrektor Targowisk Miejskich

Przewodniczący Tomasz Olszówka otworzył posiedzenie Komisji Rozwoju Miasta i Spraw Komunalnych, odczytał planowany porządek posiedzenia i zaproponował aby posiedzenie rozpocząć od pkt. 7 mat. nr 25 Przekazanie Marszałkowi Województwa Małopolskiego projektu uchwały w sprawie wprowadzenia na obszarze Gminy Miasta Tarnowa zakazów  w zakresie eksploatacji instalacji, w których następuje spalanie spalin.
Porządek obrad : 
1. Opiniowanie materiałów sesyjnych:
1) mat. nr 25 Przekazanie Marszałkowi Województwa Małopolskiego projektu uchwały w sprawie wprowadzenia na obszarze Gminy Miasta Tarnowa zakazów  w zakresie eksploatacji instalacji, w których następuje spalanie spalin.
2) mat. nr 9 Zmiana uchwały w sprawie określenia przystanków komunikacyjnych, których właścicielem lub zarządzającym jest Gmina Miasta Tarnowa, udostępnionych dla operatorów i przewoźników oraz warunków i zasad korzystania z tych obiektów.
3) mat. nr 10 Delegowanie radnych Rady Miejskiej w Tarnowie do Komisji Konkursowej powoływanej do przeprowadzenia konkursu pod nazwą „ Kanon Architektury” .
4) mat. nr 20 Uchwalenie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego w obszarze miasta Tarnowa, w rejonie ulicy Klikowskiej i Ścieżki. 
5) mat. nr 22 Zmiana uchwały w sprawie wyboru metody ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi, ustalenia wysokości tej opłaty, ustalenia stawek opłaty za pojemniki oraz zwolnień z opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi.  
6) mat. nr 23 Ustalenie cen za usługi przewozowe w publicznym transporcie zbiorowym w zakresie zadania o charakterze użyteczności publicznej w gminnych przewozach pasażerskich.
7) mat. nr 24 Ustalenie strefy płatnego parkowania pojazdów samochodowych na drogach publicznych w Tarnowie oraz wysokości opłat za parkowanie pojazdów w tej strefie i sposobu ich pobierania.
 2. Sprawy bieżące i wolne wnioski.

Ad. 1. Opiniowanie materiałów sesyjnych.

 - mat. nr 25 przekazanie Marszałkowi Województwa Małopolskiego projektu uchwały w sprawie wprowadzenia na obszarze Gminy Miasta Tarnowa zakazów  w zakresie eksploatacji instalacji, w których następuje spalanie spalin.

Na wstępie głos zabrał Marek Kaczanowski Dyrektor Wydz. Ochrony Środowiska który stwierdził, że projekt uchwały jest zgodny z wytycznymi Urzędu Marszałkowskiego ale w związku, że Ministerstwo Ochrony Środowiska wprowadziło poprawki do ustawy należało wprowadzić poprawki w uchwale. Dyrektor stwierdził, że nie są do zmiany istotne, lecz wyłącznie są one czysto techniczne.

Następnie Przewodniczący Tomasz Olszówka oddał głos Z-cy Dyrektora Departamentu Środowiska Urzędu Marszałkowskiego  Piotrowi Łyczko.


Dyrektor Piotr Łyczko przypomniał, że od lipca 2017 r. obowiązuje uchwała antysmogową. Wynika z niej, że w nowych inwestycjach istnieje zakaz instalacji urządzeń grzewczych na paliwa stałe, a od stycznia 2023r. uchwała obejmie wszystkich mieszkańców miasta Tarnowa i będzie wymagała wymianę wszystkich kotłów na paliwa stałe. Tutaj Dyrektor nadmienił, że zapoznał się z projektem uchwały i stwierdził, że stanowisko jego jest negatywne. Powiedział, że efekt zwalczania emisji zanieczyszczeń i smogu osiąga się tylko za pomocą odpowiednich urządzeń, które spełniają określone wymagania. Zauważył, że istotną rzeczą są  kampanie edukacyjne które dadzą efekt  w postaci przekonania wszystkich do potrzeby zmiany pieca i w ten sposób zapewnia skuteczną metodę walki ze smogiem. Następnie zauważył, że faktycznie Ministerstwo Ochrony Środowiska dopuszcza np. spalanie śmieci ale tylko w wyjątkowych sytuacjach i to w urządzeniach, które spełniają najwyższe normy czystości powietrza. W żadnym wypadku nie może to być tylko spalanie od góry jeżeli do tego  do tego nie jest przygotowany kocioł. Tutaj nadmienił, że wszystkie kotły nie klasowe muszą być wymienione do 2020 roku, co narzuca ustawa antysmogowa . Nie  można czekać i zostawić na  przetrwanie tego okresu używając nie odpowiednich urządzeń ciepłowniczych. Już teraz należy realizować ich wymianę. W projekcie brak jest środków prawnych, które mogły by zmusić lub nakazać  takiej wymiany. Kontynuując stwierdził, że samo egzekwowanie tej uchwały będzie niemożliwe.  Zauważył, że ta uchwała nie stwarza odpowiednich warunków  do poprawy jakość powietrza. Po pierwsze musi być całkowity zakaz spalania w nowych budynkach, po drugie to programy osłonowe dla mieszkańca czyli dofinansowywanie wymiany pieców. Po trzecie punkty informacyjne dla mieszkańców wyjaśniające istotę sprawy. W tej kwestii należy zapoznać mieszkańca z programami dofinansowującymi np.  „Czyste powietrze”, które pozwalają na odzyskanie znaczącej części środków finansowych poniesionych z wymianą instalacji grzewczej, pieca itd. Miasto Tarnów w 2017 r. wykonało wymianę 183 kotłów a w 2018 r. już 329 kotłów. Realizacja planu ochrony powietrza i smogu jest na poziomie 2% tego co ma być zrealizowane do 2023 roku. W tym miejscu reasumując stwierdził, że jest już czas, aby przyspieszyć ten projekt. Na zakończenie zauważył, że miast Tarnów jest na wysokim 3 miejscu w województwie jeżeli chodzi o czystość powietrza tzn. że w skali całego województwa zanieczyszczenia powietrza i smogu są na bardzo niskim poziomie. Na tym zakończył swoją wypowiedź.

Przewodniczący Tomasz Olszówka udzielił głosu mieszkańcowi miasta który przedstawił metodę odgórnego palenia w piecu. Stwierdził, że ta metoda  była testowana przez naukowców AGH i jest bezpieczna i nie widzi potrzeby zakazu jej stosowania.


Następnie głos zabrał radny Mirosław Biedroń który zauważył, że skoro  ta metoda stosowana jest w innych miastach Polski jak: Sopot, Katowice oraz w innych  krajach świata jak np. Niemcy, Austria, RPA czy można jednoznacznie stwierdzić, że  jest ona bezpieczna dla człowieka i nie powoduje zanieczyszczenia powietrza i smogu. Stwierdził, że sam fakt istnienia broszury na temat tej metody,  uważa za nie wystarczający. 

Radna Angelika Świtalska nadmieniła, że chciała by tą metodą zajęło się Ministerstwo Ochrony Środowiska i wydało  swoją opinię. Stwierdziła również, że przyczyną licznych chorób, a w szczególności  chorób nowotworowych płuc w naszym mieście jest duże zanieczyszczenie powietrza i smog w okresach grzewczych. 
Radny Dawid Solak zaproponował, aby wraz z projektem uchwały wysłać apel do marszałka województwa aby  taką uchwałę dla miasta Tarnowa podjąć, tzn. nie uzależniać od rodzaju spalanego paliwa w piecu, tylko od sposobu spalania. W tym miejscu, radny zadał pytanie czy takie rozwiązanie i taka uchwała dla miasta Tarnowa : cyt. „być może pierwsza w Polsce”,  z punktu widzenia prawa jest możliwa. Tutaj skierował swoje pytanie do prawników urzędu o wyjaśnienie w/w sytuacji.
Przewodniczący Tomasz Olszówka powiedział, że uchwałą  promujmy, namawiajmy informujmy a ta uchwała mówi o zakazie prawnym palenia w piecach. Uważa, ze tak przygotowana uchwała jest nie skuteczna  gdyż z dnia na dzień zakazuje używania węgla który nie spełnia ściśle określonych parametrów. Nie ma żadnych sankcji, których nie sposób przestrzegać i ich wdrażać w życie.
Dyrektor Piotr Łyczko ad vocem powiedział, że skoro uchwała stwierdza że należy używać takiej metody i określa to w sposób jednoznaczny, że inne są nie dopuszczalne.  Istnieją instrukcje, cały wykaż rzeczy których nie można robić i ten katalog jest katalogiem otwartym i różne rzeczy można w nim wpisać. Celem instrukcji nie jest wskazanie czego nie można ale co wolno korzystając z danego urządzenia. W Polsce  nie było żadnych norm emisyjnych jak na  zachodzie Europy. Stwierdził, że dla nas jest to duży skok technologiczny. Uchwała antysmogowa  wymaga wymiany wszystkich kotłów i dlatego wszyscy musimy skierować nasze działania na to aby  jak najszybciej ten cel zrealizować. Dyrektor odniósł się krytycznie do propozycji mieszkańców i radnych którzy chcieli aby Sejmik Wojewódzki przyjął uchwałę dla Miasta Tarnowa w formie zmienionej. Stwierdził, że jest to zgodne z prawem. Istnieje już jedna  uchwała antysmogowa i nie  ma możliwości jej zmian czy jej modyfikacji lub zastępowaniem jej inną.
Radny Dawid Solak zapytał, czy Komisja Rozwoju mogła by uzyskać analizę i pełniejszą informację na temat tej uchwały (przed jej podjęciem) z Urzędu Marszałkowskiego. Dyrektor Piotr Łyczko dopowiedział, że tak oczywiście jeśli będzie wola Zarządu taki dokument zostanie przygotowany.

W tym miejscu przewodniczący Tomasz Olszówka  zauważył, że instytut w Gliwicach który ma akredytację wydał opinię na temat spalania od góry pozytywną. Zapytał, dla czego jej wynik kwestionuje Ministerstwo Ochrony Środowiska. Na tym zakończył swoją wypowiedź i oddał głos mieszkańcom.
Mieszkaniec Tarnowa, który jest jednym z współorganizatorów   projektu uchwały  antysmogowej  w Tarnowie.  Powiedział, że jest to projekt który jest pierwszy w Polsce i stosunkowo w krótkim czasie likwiduje  dużą ilość smogu. Zapoznał radnych z metodą prawidłowego spalania. Badanie  emisji zanieczyszczeń w spalaniu przeciwprądowym i współprądowym, z podpaleniem od dołu lub od góry. W wyniku przeprowadzonej analizy wykresu stwierdził, że zapalanie od góry może być bardziej ekologiczne niż podpalanie od dołu, za czym opowiada się Ministerstwo Ochrony Środowiska. Nadmienił również, że ta metoda jest użytkowana  w takich krajach jak Szwajcaria, Austria czy Niemcy. Stwierdził, że jest to metoda doraźna a nie do celowa. Pierwsza metoda  – niskie środki finansowe , druga metoda  - bardzo kosztowna tj. zakaz palenia węglem, drewnem i biomasą a  metoda spalanie od góry jest neutralna dla tych źródeł energii.
Następnie przewodniczący Tomasz Olszówka  stwierdził, że dane przedstawione przez p. Piotra Łyczko są zatrważające tj.  że w jednym roku  wymieniamy 180 czy nawet 300 pieców a mamy jeszcze do wymiany 4 tysiące. Zauważył, że jesteśmy  jeszcze daleko w tyle w stosunku do potrzeb. Z punktu wiedzenia miasta  to mamy instrumenty do realizacji tego zadania, ale na ile są one korzystne. Kończąc stwierdził, że za chwile odbędzie się głosowanie nad dwoma  projektami. Jeden projekt zaproponowany przez Urząd Marszałkowski poparty badaniami i ekspertyzami, a drugi to ciekawy pomysł nie poparty naukowo i wprowadzony po raz pierwszy w Polsce projekt uchwały o nowej metodzie spalania.
W obronie nowej metody zabrał głos mieszkaniec Tarnowa, który potwierdził skuteczność tej metody przeprowadzonej przez niego w warunkach laboratoryjnych. Firma jego nie ma akredytacji ale  aktualnie o nią występuje. Następnie stwierdził , że jest pewnie jedyną osobą która przeprowadziła test tą metodą. Na zakończenie  zauważył, że tą metodą znacząco można ograniczyć smog i zanieczyszczenie powietrza. Jednocześnie zauważył, że nie jest to jedyny kierunek działania w tej kwestii.

Przewodniczący Tomasz Olszówka zapytał, dlaczego tak mało do tej pory wymienia się pieców w mieście?
Dyrektor Marek Kaczanowski zauważył, że miasto ma dobrze rozwiniętą sieć ciepłowniczą i gazową. W planie do roku 2023 ujęte jest 2800 pieców do wymiany. Stwierdził, że z roku na rok zwiększa się zainteresowanie tym tematem i nawet niewielkie dofinansowanie stanowi dużą zachętę do wymiany pieca. Stwierdził, że pieniądze na dofinansowanie z Urzędu Miasta  się już skończyły na ten rok. Tutaj Tomasz Olszówka zapytał o jaką kwotę chodzi. W odpowiedzi Marek Kaczanowski stwierdził, że to kwota ok. 250 tys. zł. 
Przewodniczący Tomasz Olszówka zobowiązał się wystąpić do Rady Miasta o zmianę w budżecie i zabezpieczenie tej kwoty na w/w cel. Zawnioskował, żeby w nowo budowanych budynkach zakazać ogrzewania węglem, wprowadzić zakaz ogrzewania węglem we wszystkich budynkach urzędu czy będących własnością miasta.

W tym miejscu zabrała głos radca prawny Beata Baran i poinformowała, że miasto powinno wystąpić do urzędu wojewódzkiego w celu wprowadzenia ograniczeń a nie zakazu i przygotować projekt uchwały intencyjnej z prośbą aby zarząd podjął kroki w celu wykonania uchwały.
W tym momencie przewodniczący Tomasz Olszówka zaproponował aby głosowanie nad mat 25  przenieść na inny termin tj. po uwzględnieniu nowych poprawek wniesionych do projektu uchwały. Członkowie komisji jednogłośnie poparli propozycje.
Następnie przewodniczący Tomasz Olszówka poddał pod głosowanie materiał sesyjny nr 9 i 10:

- mat. nr 9 w sprawie zmiany uchwały w sprawie określenia przystanków komunikacyjnych, których właścicielem lub zarządzającym jest Gmina Miasta Tarnowa, udostępnionych dla operatorów i przewoźników oraz warunków i zasad korzystania z tych obiektów.

 Komisja wydało pozytywną opinię.


Za pozytywną opinią materiału sesyjnego nr 9 głosowało 5 radnych, przeciw 0, wstrzymało się od głosu 0.

- mat. nr 10 delegowanie radnych Rady Miejskiej w Tarnowie do Komisji Konkursowej powoływanej do przeprowadzenia konkursu pod nazwą „ Kanon Architektury” .

Do pracy w/w komisji zgłosili się radna Agnieszka Danielewicz i radny Tomasz Olszówka.
Komisja zaopiniowała pozytywnie  kandydatury radnej Agnieszki Danielewicz i Tomasz Olszówkę do Komisji Konkursowej.

Za pozytywną opinią materiału sesyjnego nr 10  głosowało 5 radnych, przeciw 0, wstrzymało się od głosu 0.

- mat. nr 20 uchwalenie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego w obszarze miasta Tarnowa, w rejonie ulicy Klikowskiej i Ścieżki. 

W temat wprowadziła radnych Dyrektor Małgorzata Abramowicz która powiedziała, że inicjatywy zmiany  planu wypłynęła od mieszkańców i właścicieli tych terenów. Stwierdziła że, aby dzielnica się rozwijała i powstały nowe tereny budowlane  w Klikowej należy część terenu przeznaczyć pod budowę dróg.  Obecnie  jedyna drogą na tym terenie jest ul. Niedomicka. W planie wprowadzono ulice przy których mogą być budowane budynki mieszkalne oraz usługowe. W planie jest też pas zieleni parkowej wzdłuż ulicy Niedomickiej, który ma oddzielić osiedle od strefy przemysłowej.  Określono w tym planie wysokość max zabudowy, dachy symetryczne i czterospadowe. Następnie powiedziała, że w czasie wyłożeń planu, osoby zainteresowane wniosły poprawki z czego cześć z nich została uwzględniona a dotyczyły one przede wszystkim komunikacji w tym obszarze.
Nikt z radnych nie miał pytań do tematu.

Komisja wydała pozytywną opinię.


Za pozytywną opinią materiału sesyjnego nr20 głosowało 4 radnych, przeciw 0, wstrzymało się od głosu 0.

Ad.2. Sprawy bieżące i wolne wnioski.

- odpowiedź Prezydenta Tarnowa (WPP.0003.16.2019 z dnia 31.05. 2019 r.)) na pismo (KRM.0711.22.2019)w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego obszaru miasta Tarnowa wyznaczonego al. Jana Pawła II, ul.  Nowodąbrowską i autostradą A4 – Krzyż-Wschód-1
Komisja  przyjęła odpowiedź do wiadomości.
- pismo mieszkańców Tarnowa (z dnia 10.06.2019 r.) w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego terenu położonego w Tarnowie w dzielnicach Zbylitowska Góra i Koszyce.
Komisja  zapoznała się z pismem i przyjęła do wiadomości

- pismo mieszkańców Tarnowa (z dnia 03.06.2019 r.) w sprawie sprawdzenia i weryfikacji poniesionych kosztów w związku  z decyzją Wojewody Małopolskiego
Komisja  zapoznała się z pismem i przyjęła do wiadomości


Z-ca Przewodniczącego Angelika Świtalska zaproponowała aby materiały sesyjne nr 22, 23, 24 i 25 przenieść na drugą część posiedzenia komisji. Komisja jednogłośnie przychyliła się do propozycji.

Na tym zakończono posiedzenie i Z-ca Przewodniczącego Angelika Świtalska podziękowała zebranym oraz członkom komisji za przybycie. 







Przewodniczący Komisji Rozwoju Miasta









i Spraw Komunalnych








             Tomasz Olszówka
Załączniki do Protokołu:

Zał. nr 1 Lista obecności członków Komisji na posiedzeniu w dniu 18.06.2019 r.
Zał. nr 2 Lista obecności gości na posiedzeniu w dniu 18.06.2019 r.
Zał. nr 3 odpowiedź. Prezydenta (WPP.003.16.2019 z dnia 31.05.2019 r.)
Zał. nr 4 pismo mieszkańców z dnia 10.06.2019 r.

Zał. nr 5 pismo mieszkańców z dnia 03.06.2019 r.

Zał. nr 6 pismo w sprawie obwieszczenia o wyłożeniu do publicznej wiadomości projektu planu zagospodarowania przestrzennego (WPP.6721.3.2019 r. z dnia 31.05.2019 r.)
Protokół sporządziła:

Marta Zygadło

